
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO V 

 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2015/00073            DEL  20/11/2015 

 

OGGETTO :    ISTITUZIONE MERCATINI NATALIZI 2015 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 20 del mese di novembre, alle ore 12:30 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 MORETTI SIG. GIOVANNI  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 CASSANDRA Sig. Giuseppe SI  7 NOVIELLO Sig.ra Angela SI 
2 DE MATTEO Sig. Nicola SI  8 RANIERI Sig. Paolo SI 
3 DE STASIO Sig. Antonio SI  9 ROMANO Sig. Tommaso SI 
4 DI LAURO Sig. Paolo SI  10 SASANELLI Sig. Pasquale SI 
5 DI SIENA Sig. Antonio SI     
6 LOMORO Sig. Vincenzo SI     
       

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Vito Nitti . 

 

Totale presenti: n. 10  su n. 10 consiglieri assegnati  

Il Presidente, riscontrata la presenza del numero legale richiesto dalle vigenti disposizioni, dichiara 

aperta la seduta. 



 



 

A relazione del Presidente, Avv. Giovanni Moretti: 
 

      Il Consiglio Municipale nella seduta del 17 Novembre 2015  ha approvato le linee di 
indirizzo culturali per la realizzazione dell'evento  “MERCATINI NATALIZI 2015 ”  a Santo 
Spirito a Palese nel periodo dal 19 al 23 Dicembre 2015, per l’esposizione di articoli 
tradizionali natalizi tipici del luogo. 
 

     L'ufficio municipale  ha predisposto apposito Regolamento (allegato A) che disciplina 
l’istituzione ed il funzionamento della manifestazione da realizzarsi nelle aree: 

 a)   in Palese alla p.zza Magrini;  
 b)  in S. Spirito al c.so Garibaldi nel tratto compreso tra via Napoli e via Massari; 

 
La domanda di partecipazione che deve essere compilata secondo l' Allegato 3. 
Il dettaglio delle aree da occupare è riportato nelle planimetrie (Allegati 1 e 2).  
 
Durante il dibattito i cons.ri Romano T., Di Siena A.,Lomoro V., De Matteo N., Cassandra G., 
hanno presentato proposta di emendamento, allegato al presente provvedimento. 
Nella fattispecie tale proposta comprende: 
- art.4.1 sostituire con la seguente dicitura “ore 9,30 alle ore 21,30 
- art.4.5 sostituire con la seguente dicitura “dovrà avvenire entro le ore 22,00 del 23 dicembre” 
modificare la piantina del dettaglio utilizzo area in concessione su P.zza Magrini in Palese  
modificare la piantina del dettaglio utilizzo area in concessione su C.so Garibaldi in S.Spirito 
 
L'emendamento posto in votazione riporta il seguente esito: 
n.9 voti favorevoli 
n.2 voti contrari (Ranieri e Sasanelli) 
nessun voto astenuto 
l'emendamento è stato approvato 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

UDITA la relazione del presidente; 
VISTE le linee di indirizzo approvate dal Conisglio Municipale nella seduta del 17 Novembre 
2015; 
VISTA l'autorizzazione da parte del parroco, all'occupazione del suolo parrocchiale su P.zza 
Magrini  in  Palese; 
VISTO l'emendamento approvato; 
VISTO il Regolamento per la disciplina della manifestazione “Mercatini Natalizi 2015”, così 
come emendato , la domanda di partecipazione e le planimetrie definitive; 
 
Con n. 9 voti favorevoli, n.2 voti contrari (Ranieri e Sasanelli) e nessun voto astenuto 
 

 

                                                             D E L I B E R A 

 

 

APPROVARE l'istituzione dei Mercatini Natalizi 2015 a Santo Spirito a Palese nel periodo 
dal 19 al 23 Dicembre 2015. 
 

APPROVARE il Regolamento per la disciplina della manifestazione “Mercatini Natalizi 
2015” (allegato A),  domanda di partecipazione alla manifestazione (allegato 3) e 
planimetrie definitive (allegati 1 e 2) 



 

 
 
 
                                                  
 

 

 

 



 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

Favorevole 

Bari, 19/11/2015 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Vito Nitti) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 



(ALLEGATO A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 

MANIFESTAZIONE DENOMINATA 

“MERCATINI NATALIZI 2015” 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
INDICE GENERALE 
 
 
Art. 01  OGGETTO  

Art. 02    TIPOLOGIA DELLA MANIFESTAZIONE  

Art. 03    PERIODI ED AREE INTERESSATE 

Art. 04    ORARIO DI SVOLGIMENTO  

Art. 05  ESPOSITORI ED OPERATORI AMMESSI  

Art. 06  DIMENSIONI E CARATTERISTICHE DEGLI SPAZI ESPOSITIVI 

Art. 07  CARATTERISTICHE MERCEOLOGICHE DEI PRODOTTI DA ESPORRE 

 
Art. 08 MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE 

 

Art. 09  ONERI A CARICO DEGLI ESPOSITORI 

 

Art. 10  MODALITA’ DI UTILIZZO DEGLI SPAZI ESPOSITIVI 

 

Art. 11    RIMANDI DI LEGGE  

 

Art. 12    ENTRATA IN VIGORE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Art. 1  OGGETTO 
Il presente Regolamento, nell’ambito dei principi di autonomia organizzativa e gestionale dei Municipi 
disposti ai sensi della delibera di G. C. n. 595 del 23/10/2014, così come modificata dalla delibera G.C. 
n.624 del 30/10/2014, e dell’art. 30 del Regolamento Comunale per le attività commerciali su area 
pubblica, disciplina l’istituzione ed il funzionamento della manifestazione denominata “MERCATINI 
NATALIZI 2015”, che si svolgerà nel periodo compreso tra il 19 e il 23 dicembre 2015. 
 

Art. 2  TIPOLOGIA DELLA MANIFESTAZIONE 
La manifestazione ha lo scopo di promuovere l’esposizione, lo scambio, la vendita di oggetti prodotti 
artigianalmente e delle opere dell’ingegno che rispettino il valore del Natale. 
 

Art. 3 PERIODO ED AREE INTERESSATE 
La manifestazione si svolgerà nei giorni 19/20/21/22/23 dicembre 2015 nelle aree: 

 in Palese alla p.zza Magrini;  

 in S. Spirito al c.so Garibaldi nel tratto compreso tra via Napoli e via Massari. 
Il dettaglio delle aree da occupare è riportato nelle planimetrie in allegato al presente Regolamento (Allegati 

1 e 2). 

 

Art. 4  ORARIO DI SVOLGIMENTO  
1. L’orario di apertura al pubblico per i suddetti eventi è dalle ore 9:30 alle ore 21:30. 
2. L’ingresso è gratuito. 
3. L’assegnazione dei posteggi sarà effettuata d’ufficio. 
4. L’allestimento degli spazi espositivi, per coloro ai quali è stato assegnato il posteggio secondo il criterio 

stabilito con il presente Regolamento, non può iniziare prima delle ore 12:00 del giorno 19 dicembre. 
5. Lo sgombero totale dello spazio espositivo dovrà avvenire entro le ore 22:00 del 23 dicembre. 

 

Art. 5  ESPOSITORI/OPERATORI AMMESSI  
Si dà atto che alla manifestazione possono partecipare: 
1. Artigiani che prestano un servizio su area pubblica (es.:arrotini, ombrellai, ritrattisti, incisori di oggetti 
vari, bracciali, anelli, oggetti in metallo non preziosi, oggetti in legno, in ceramica ecc. che eseguono in 
tempo reale la prestazione di servizio su ordinazione specifica del pubblico). 
2. Artisti o Associazioni che vendono o espongono per la vendita le proprie opere d'arte, nonché quelle 
dell'ingegno a carattere creativo, comprese le proprie pubblicazioni di natura scientifica o di informativa, 
realizzate anche mediante supporto informatico. 
3. Hobbisti, creativi e collezionisti che espongono la propria collezione ed effettuano solo ed esclusivamente 
lo scambio degli articoli esposti. 
4. Associazioni non a scopo di lucro regolarmente costituite munite di statuto e atto costitutivo; 
5. Commercianti in regola con le vigenti normative fiscali e contributive, muniti di autorizzazione 
Amministrativa per il commercio ambulante e regolarmente iscritti alla Camera di Commercio;  
6. Artigiani iscritti alla Camera di Commercio, nei rispettivi registri. 
 

Art. 6  DIMENSIONI E CARATTERISTICHE DEGLI SPAZI ESPOSITIVI 

1. A ciascun partecipante sarà assegnato d’Ufficio un punto espositivo costituito da casetta smontabile 
singola (di seguito denominata “baita”), o eventualmente parte di essa, interamente in legno, di 
pianta quadrangolare delle dimensioni di circa 3,00x3,00 m, dotata di impianto di illuminazione ed 
elettrico con relativo allaccio per la fornitura. 

2. L’esatta definizione del punto espositivo sarà effettuata in base alle risultanze della procedura di gara 
per l’affidamento della fornitura. 

 
 
 



Art. 7 CARATTERISTICHE MERCEOLOGICHE DEI PRODOTTI DA ESPORRE 

1. Le merceologie praticate devono essere circoscritte: 

 a prodotti tipici della tradizione enogastronomica legati alla tradizione natalizia 
pugliese, cioccolato e suoi derivati, castagne e suoi derivati; 

 artigianato a tema natalizio, giocattoli e addobbi natalizi, presepi e alberi di 
Natale; 

 accessori di abbigliamento artigianale e bigiotteria realizzati in loco; 

 antiquariato di modico valore (cartoline d’epoca, libri etc..). 

2. Nel corso degli eventi è consentita la vendita dei soli beni esposti con consegna immediata al 
pubblico, che siano dichiarati in un’apposita documentazione descrittiva e fotografica 
preventivamente presentata al Municipio e dallo stesso vidimata. La tenuta della documentazione 
vidimata, anche in semplice copia conforme, è obbligatoria presso il luogo di esposizione ove si 
effettua la vendita. In caso di accertata infrazione le merci introdotte ed esposte abusivamente 
potranno essere rimosse a rischio e spese dell’espositore. 

3. La somministrazione di alimenti e bevande obbliga l’espositore a svolgere l’attività 
nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia igienico-sanitaria e a richiedere 
le necessarie autorizzazioni agli enti competenti.  

4. L’esposizione e vendita di opere a carattere creativo frutto del proprio ingegno, 
obbliga i partecipanti a produrre un’autocertificazione attestante che le opere esposte 
e nel caso commercializzate, siano state realizzate dagli stessi. 

5. E’ fatto obbligo, agli espositori, nel caso di cui ai comma 2 e 3 del presente articolo, di 
esporre il prezzo di ogni articolo e di adeguarsi alla normativa vigente in tema di certificazione 
fiscale delle operazioni.   

6. Il Municipio si riserva, in ogni caso, di non ammettere i prodotti che non siano ritenuti 
attinenti alle categorie merceologiche ed alle caratteristiche della manifestazione. 

 

Art. 8  MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE 

1. Le aree espositive saranno assegnate su istanze prodotte a seguito di avviso pubblico.  

2. La domanda di partecipazione deve essere compilata su modulo allegato al presente 
regolamento (Allegato 3). 

3. Alla domanda dovrà essere allegata un’apposita documentazione descrittiva e fotografica della 
categoria merceologica da esporre. 

4. E' facoltà del richiedente allegare all'istanza di partecipazione una breve relazione descrittiva 
per una proposta artistica a propria cura e spese, finalizzata a rendere più attrattiva ed 
interessante la manifestazione.  La proposta dovrà comunque essere attinente al tema natalizio. 

5. Costituisce oggetto di preferenza, nell’assegnazione dello spazio espositivo, la proposta 
decorativa eventualmente presentata. 

6. I soggetti di cui ai punti 1, 2, 3 e 4 del precedente art.5 hanno priorità rispetto ai soggetti di cui 
ai punti 5 e 6.  

7. L'ordine cronologico di ricevimento delle domande di partecipazione sarà adottato, 
successivamente, quale ulteriore criterio per l'assegnazione delle aree da occupare.  

8. Saranno esaminate le domande pervenute fuori termine solo ed esclusivamente in caso di 
mancata copertura degli spazi espositivi disponibili. 

9. L’ammissione all’iniziativa e la conseguente assegnazione dell’area da occupare è ad 
insindacabile giudizio dell’Amministrazione Municipale. 

10. La presentazione della domanda di partecipazione costituisce proposta irrevocabile per il 
richiedente e comporta l’accettazione del presente disciplinare. 

 

Art. 9 ONERI A CARICO DEGLI ESPOSITORI 

1. L’occupazione dell’area espositiva è soggetta al pagamento della T.O.S.A.P. da assolversi presso 
l’AIPA S.p.A. di Bari. 

2. Ciascun espositore avrà cura di posizionare, al di sopra di ogni baita, una decorazione luminosa 
del tipo “Stella di Natale” a cinque punte in tubo luminoso illuminato internamente da led di colore 
bianco a luce fissa e flashled a luce lampeggiante. 

3. Restano a carico dell’espositore tutte le spese inerenti la concessione (marche da bollo, luce, 



assicurazioni varie, pulizia, arredamento, ecc.).  
4. E’ fatto obbligo agli espositori di depositare presso l’AMIU una cauzione proporzionata al servizio 

di pulizia da svolgere, durante e alla conclusione di ogni singolo evento. A conclusione dell’evento 
ed eseguita l’attività di pulizia l’espositore/promotore constaterà in contraddittorio con un 
rappresentante dell’AMIU il ripristino dello stato dei luoghi. 

5. L’espositore è responsabile di tutti i danni eventualmente causati, alle persone e alle cose, dagli 
allestimenti, dalle installazioni di impianti mobili elettrici, idrici etc., dai propri collaboratori e da 
quant’altro presente nella baita. 

6. Agli espositori è fatto obbligo di verificare la disponibilità in loco di bagni pubblici ovvero 
acquisire la disponibilità all’uso dei servizi igienici da parte di pubblici esercizi in zone limitrofe al 
mercatino ove ciò sia ritenuto condizione necessarie/sufficiente in relazione alle tipologie 
merceologiche trattate dagli organi di controllo sanitario preposti. 

7. Nel caso in cui per motivi imprevisti, cause di forza maggiore, non dipendenti dal Municipio, 
ciascun evento programmato, non dovesse o non potesse effettuarsi, le domande di partecipazione 
si intenderanno automaticamente annullate senza che gli espositori possano ricorrere contro il 
Municipio, a qualsiasi titolo o causa. 

8. Nel caso in cui ciascun evento, dopo l'avvenuta apertura, dovesse venire sospeso o interrotto a 
causa di eventi imprevisti (eventi meteorologici, atmosferici, pubblica incolumità), all'espositore non 
compete alcun diritto a reclamare danni o rimborsi per le spese sostenute per l’occupazione 
dell’area espositiva, per l'allestimento dello spazio espositivo, per i costi organizzativi e per 
qualunque altra spesa sostenuta. 

9. Chi dopo aver sottoscritto la domanda non potesse prendere parte alla manifestazione è 
obbligato a darne comunicazione per iscritto almeno 5 giorni prima dell’apertura, indicandone e 
documentandone i motivi. 

10. Qualora la comunicazione di mancata partecipazione avvenga non per iscritto o fuori del 
termine, il rinunciante è comunque tenuto al pagamento della T.O.S.A.P. e dell’imposta di bollo sul 
provvedimento di concessione. 

 

Art. 10 MODALITA’ DI UTILIZZO DEGLI SPAZI ESPOSITIVI 

1. L’accesso alle aree preposte allo svolgimento degli eventi è consentito solo agli 

espositori/operatori muniti di autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico rilasciata dal 

MUNICIPO 5. 

2. Al fine di assicurare la buona riuscita degli eventi, nell’interesse generale della comunità, non è 
possibile, per alcun motivo, cambiare o modificare lo spazio espositivo assegnato. 

3. Gli spazi espositivi dovranno essere tenuti aperti con la presenza dell'espositore o dei suoi 

incaricati, durante l'orario di apertura al pubblico e per tutto lo svolgimento dell’evento. 

4. Il Municipio declina ogni responsabilità derivante dall’inosservanza di tale diposizione e/o per 

furti eventualmente subiti, e si riserva di revocare il provvedimento di occupazione e di non 

ammettere alle edizioni successive gli espositori che incorrano in tale inadempienza. 

5. Il titolare dell’occupazione dovrà essere munito del provvedimento in bollo di occupazione di 
suolo pubblico rilasciato dal Municipio, con l’indicazione delle generalità dell’espositore e della 
postazione assegnata, dell’elenco beni esposti preventivamente esibito al Municipio e dallo stesso 
vidimato, della documentazione attestante i requisiti e le autocertificazioni richieste nel presente 
regolamento e nell’avviso pubblico. 

6. Le baite dovranno essere addobbate a cura del richiedente e completati con l’esposizione della 
merce in modo da essere pronti ½ ora prima dell’apertura stabilita per il mercatino; e dovrà essere 
chiuso 5 minuti dopo l’orario previsto, salvo diverse disposizioni comunicate entro l’orario fissato 
per la chiusura. 

7. E’ fatto obbligo all’espositore di riconsegnare lo spazio espositivo nello stato in cui lo ha 
ricevuto. 

   8.  Non è ammessa la cessione totale o parziale, anche gratuita a terzi del proprio spazio espositivo. 

 
Art. 11  RIMANDI DI LEGGE  
Per tutto quanto non espressamente stabilito con il presente Regolamento si rimanda alle disposizioni di 
legge vigenti in materia e nello specifico: 

 Leggi e Regolamenti Nazionali, Regionali, Provinciali; 



 Statuto Comunale; 

 Usi e consuetudini locali. 

 

Art. 12  ENTRATA IN VIGORE  

1. Il presente Regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della deliberazione del 

Consiglio Municipale e sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line sul sito Internet del Comune di 

Bari/Municipio 5. 

2. Sono abrogate tutte le eventuali disposizioni del Municipio che comunque risultino in contrasto 







(ALLEGATO 3) 

fac-simile richiesta 
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE 

“MERCATINI NATALIZI 2015” 

 

 

       Al Municipio 5 

Palese – S. Spirito-San Pio - Catino  

p.zza G. Bellini, 1 - Palese 

 
Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………………………, nato/a a ………….……………… 

il …../…./……… e residente a ………………………………….…………………………. Prov. ….…….. CAP ………… 

in via/Piazza ………………………………….…………………………………….………….. N. Civico ………… 

tel. …………………..……… Fax ………………………… @-mail ……………………………………………………………. 

P. IVA / Codice Fiscale …………………………………………, 

NELLA QUALITÀ DI RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA 
 
Azienda/Associazione/Cooperativa ……………………………………………………………………………………………… 
con sede legale in …………………………………..……………………, Prov. …..………. CAP ………… 
in via/Piazza ……………………………………………………………..……………………….N. Civico …………… 
tel. ……………………….... Fax …………………………… @-mail ……………………………………………………………. 
P. IVA / Codice Fiscale …………………………………………, 

 
a) Artigiani che prestano un servizio su area pubblica/operatore del proprio ingegno, ai sensi 

dell’art.4 comma 2 punto h del D.lgs.114/98 e s.m.i. per la vendita dei seguenti prodotti in elenco allegati; 
 

b) Hobbista / collezionista che svolge attività di vendita occasionale (e di non essere in possesso di Partita 
Iva per la categoria dei prodotti venduti) per la vendita dei prodotti in elenco allegati; 

 

c) artigiano iscritto al registro imprese C.C.I.A. di………………………………al n°……………..  per la produzione e 
vendita dei seguenti prodotti in elenco allegati; 

 
d) Commerciante iscritto al registro imprese C.C.I.A. di …………………………….…al n°………………  e 

di essere titolare di autorizzazione amministrativa per il commercio su area pubblica n. ……………  
 rilasciata dal Comune di …………….……..….per la produzione  e vendita dei prodotti in elenco allegati; 

 
                                                                 CHIEDE 

 
di partecipare all’Avviso Pubblico “MERCATINI NATALIZI 2015” in programma dal 19 al 23 dicembre 2015 a: 

(barrare il sito per la quale si presenta istanza di partecipazione) 

2. Palese c/o P.zza Magrini 

3. S. Spirito c/o c.so Garibaldi 
All’uopo il/la Sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali a cui può andare incontro in caso di false attestazioni e 
dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR n. 445 del 
28.12.2000 

DICHIARA 
 

a) di accettare senza riserva i termini, le condizioni e le prescrizioni contenute nel Regolamento e nell’Avviso 
Pubblico “MERCATINI NATALIZI 2015” di cui alla delibera di Consiglio del Municipio 5 
n……………..del………….; 

 
b) che tutti i dati e le informazioni contenute nella presente Domanda e nella Documentazione allegata sono 

corrispondenti al vero;  
c) di non versare in alcuna delle condizioni ostative prescritte dall’art. 38 del Decreto Legislativo n° 163 

del 12/04/2006; (solo per le Società, Cooperative, Associazioni); 
1. di essere in regola, qualora l'attività da porre in essere all’interno dello spazio espositivo fosse di carattere 

commerciale, con la normativa vigente in materia fiscale, di commercio, igienico sanitaria ecc.;  



d) di rispettare l’interesse legittimo dei terzi; 

e) di obbligarsi al pagamento di eventuali danni riportati dalle aree, strutture ecc..; 

f) di obbligarsi a ristabilire lo status quo ante dello spazio espositivo; 

g) di assumersi ogni responsabilità civile e penale che potesse derivare dall’esercizio dell’attività svolta, manlevando 
nel contempo l’Amministrazione Municipale e Comunale da qualsivoglia responsabilità giuridica, fiscale, 
amministrativa, civile e penale relativa ad eventuali comportamenti illeciti tenuti prima, durante e dopo lo 
svolgimento della occupazione; 

1. di essere in possesso dei requisiti di onorabilità per l’avvio e l’esercizio dell’attività commerciale di vendita e quella 

di somministrazione di alimenti e bevande previsti dall’art. 71 commi 1,2,3,4 e 5 del D. Lgs. n. 59 del 2010; 

2. di essere a conoscenza che all’apertura del mercato presso il proprio spazio espositivo deve essere disponibile 
una copia dell’elenco vidimato dal Municipio contenente l’indicazione dei beni, divisi per categorie e numero di 
oggetti, che si intende porre in vendita; 

3. di essere a conoscenza che la graduatoria degli ammessi, con l’indicazione del posteggio assegnato, sarà 
pubblicata non prima di 5 giorni prima della data della manifestazione presso il Municipio; 

4. di essere nella seguente condizione: 

 

- PER GLI Artigiani che prestano un servizio su area pubblica/operatorI del proprio ingegno,  HobbistI: 

- di non essere iscritto in nessuno dei registri, obbligatori per gli imprenditori commerciali 
professionali, presso nessuna Camera di Commercio del territorio italiano in relazione agli 
articoli trattati; pertanto di non esercitare l’attività del commercio al dettaglio di detti articoli in 
forma professionale, bensì di praticarla in modo sporadico (commercio occasionale), non 
sottoponibile quindi alla disciplina commerciale contenuta nel D. Lgs. 114/98 il quale, viceversa 
regola le attività di commercio in forma professionale e continuativa; 

- di non esporre e di non porre in vendita prodotti che non siano il risultato e l’opera della 
propria creatività ed ingegno (hobbies), così come consentito all’art. 4 co. 2 del D.Lgs. 114/98; 

 

- PER GLI ARTIGIANI: 

- di essere iscritto nel Registro delle Imprese n……………….. presso la Camera di Commercio di 
………………………. in qualità di artigiano che esercita per mestiere la produzione di oggettistica 
in forma itinerante su area pubblica e di porre in vendita, pertanto, esclusivamente gli articoli 
prodotti con tale modalità (ex art. 121 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza – 
TULPS); 

 

- PER I COMMERCIANTI: 

- di essere regolarmente iscritto nel Registro delle Imprese n……………….. presso la Camera di 
Commercio di ……………… e di essere in possesso di Autorizzazione Amministrativa per il 
commercio itinerante su area pubblica rilasciata dal Comune di  ………….  il………………… (art. 
28 D.Lvo 114/98) 

 
DICHIARA, altresì, 

 
di conoscere ai fini di qualsivoglia responsabilità civile e penale i seguenti il Regolamento dei mercatini natalizi 2015 
con particolare riferimento alle norme riguardo le DIMENSIONI E CARATTERISTICHE DEGLI SPAZI 
ESPOSITIVI, le CARATTERISTICHE MERCEOLOGICHE DEI PRODOTTI DA ESPORRE, i REQUISITI E LE 
MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE, gli ONERI A CARICO DEGLI ESPOSITORI, le MODALITA’ DI UTILIZZO 
DEGLI SPAZI ESPOSITIVI. 
 

ALLEGA 

 

 Copia del documento di identità in corso di validità; 

 Breve relazione per la proposta artistica, a propria cura e spese, finalizzata a rendere più attrattiva ed 

interessante la manifestazione.  

(A titolo indicativo e non esaustivo la proposta potrà riguardare: 

a) es. esposizione di attrezzi di laboratorio, foto e/o video delle tecniche di lavorazione, e produzione o di 
provenienza degli oggetti, etc., che si intendono realizzare all’interno dello spazio espositivo; 

b) intrattenimenti e/o attività di promozione e gestione dello spazio interno e antistante la Baita.) 

 

1) documentazione descrittiva e fotografica della categoria merceologica da esporre; 

2) Per le Associazione senza fini di lucro: Atto costitutivo e Statuto; 

 

Restando a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti e/o integrazioni, si porgono distinti  saluti. 
 
 



…………………………lì………………….  

(luogo e data) 
 Firma (1) 

………………………………… 

 

(1) Ai sensi dell'articolo 38 - comma 3 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l'autentica delle firme in calce alla dichiarazione 
domanda ovvero ad ogni altro documento che la preveda, potrà, oltre che nelle consuete forme, essere effettuata 
allegando la fotocopia di un valido documento di identità del firmatario. 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D. LGS. 30 GIUGNO 2003 N. 196 
(CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI) 

 
Gentile utente, desideriamo informarLa che il D. Lgs. 30 giugno 2003 n.196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” prevede la tutela delle persone e di altri soggetti in relazione al trattamento dei dati personali. 
Secondo la norma suindicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e 
di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti. In applicazione dell’art. 13 del D. Lgs. n.196/2003, pertanto, Le 
forniamo le seguenti informazioni: 
Finalità del trattamento dei dati: Il trattamento è diretto all’espletamento da parte dell Municipio di funzioni 
istituzionali in virtù di compiti attribuiti dalla legge e dai regolamenti; 
Modalità del trattamento: Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee, e/o informatiche e/o telematiche, 
attraverso operazioni o complessi di operazioni concernenti la raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la 
conservazione, la consultazione, l’elaborazione, la selezione, l’estrazione, il raffronto, l’utilizzo, l’interconnessione, la 
comunicazione e la diffusione di dati di cui all’art. 4 del D. Lgs.196/03; Conferimento dei dati: E’ obbligatorio per i 
procedimenti amministrativi, come onere per l’interessato che voglia ottenere un provvedimento; 
Rifiuto di conferire i dati: L’eventuale rifiuto da parte dell’interessato di conferire i dati richiesti e/o contenuti nella 
modulistica comporta il mancato rilascio del provvedimento richiesto e l’impossibilità di evadere la pratica od 
ottenere l’effetto previsto dalla legge e/o da regolamento; 
Comunicazione dei dati: I dati acquisiti possono essere comunicati o diffusi, anche per via telematica, ad altri 
soggetti pubblici per lo svolgimento di funzioni istituzionali, nei casi e nei modi previsti dalla legge e/o dai regolamenti. 
Resta peraltro fermo quanto previsto dall’art. 59 del D. Lgs. 196/2003 sull’accesso ai documenti amministrativi 
contenenti dati personali come disciplinato dalla L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, anche per quanto 
concerne i dati sensibili e giudiziari; 
Diritti dell’interessato: All’interessato vengono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del citato codice ed in particolare il 
diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione se incompleti, 
erronei o raccolti in violazione di legge, nonché di opporsi al trattamento per motivi legittimi; 
Titolari e Responsabili del trattamento: Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Bari. Il Responsabile 
del trattamento dei dati è il Direttore dell Municipio . 
Per accettazione 

 
Data   

 

 

_________________________________ 

       Firma del titolare o legale rappresentante 

 
 



 

  

 

 
Comune di Bari 

Municipio V  
Palese - Santo Spirito - Catino 

San Pio 

 

Verbalizzazione Consiglio del Municipio V 

del  

20 novembre 2015 

 

 
 

 
 Audio Consiglio Municipale 

 

 

 
Trascrizione, progetto grafico e stampa a cura di Michele Altamura – Ruvo di Puglia (Ba) 

Tecnologie per la Comunicazione Congressuale 
www.michelealtamura.net  

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 2 di 15 
 

 

2 

INDICE DEI SIMBOLI 

 

“”  I n te rven t i  d i  Cons ig l ie r i  non  iden t i f i cab i l i ;  

( * * * * )  L ’ in te r locu to re  s i  a l lon tana  da l  m ic ro fono ;  

<<>>  I n te rven t i  t rado t t i  da l  d ia le t to ;  

I l  ca ra t te re  in  cors ivo  ind ica  la  le t tu ra  de i  document i .   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eletto alla carica di Presidente del Municipio V:  

   Morett i  Giovanni                         Lista Morett i   
 

Eletti  alla carica di Consiglieri Municipali:  

  Lomoro Vincenzo  Part i to Democratico 
 

  De Stasio Antonio Part i to Democratico 
 

  Noviel lo Angela Part i to Democratico 
 

  Romano Tommaso Part i to Democratico 
 

  Di Siena Antonio Part i to Democratico  

  Di Lauro Paolo Decaro per Bari  
 

  De Matteo Nicola Gruppo Misto  

  Sasanell i  Pasquale Forza Ital ia  

  Cassandra Giuseppe Forza Ital ia  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 3 di 15 
 

 

3 

  Ranieri Paolo  Movimento Poli t ico Schit tul l i  

 

Direttore del Municipio V: ing. Nitti  Vito  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

Comune di Bari 

Composizione Consiglio del Municipio V  

Palese - Santo Spirito - Catino - San Pio 

 

 

Maggioranza:  

L ista Morett i :  Presidente  

Part i to Democrat ico: n.5 Consigl ier i  

Decaro per Bari :  n.1 Consigl iere  

Gruppo Misto:  n1 Consigl iere  

 

 
 
 

Minoranza:  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 4 di 15 
 

 

4 

Forza I ta l ia:  n.2 Consigl ier i  

Movimento Pol i t ico Schi t tu l l i :  n.1 Consigl iere  

 

 

 

 

 

 

 

 

Capigruppo delegati:  

 

   GRUPPO Misto: De Matteo Nicola  

  GRUPPO Partito Democratico: Noviel lo Angela  

   GRUPPO Decaro per Bari: Di Lauro Paolo  

  GRUPPO Popolo della Libertà:  Sasanell i  Pasquale  

   GRUPPO Movimento Polit ico Schittulli:  Ranieri Paolo  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Commissioni Permanenti Ordinarie  

1^ Commissione Permanente Ordinaria  

Sport -  Cultura -  Scuola -  Mercati   
 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 5 di 15 
 

 

5 

Attività culturali e ricreative - Attività sportive - Attività scolastiche e 
parascolastiche - Commercio artigianato e mercati - Rilascio delle 
autorizzazioni al commercio ambulante in forma itinerante di tipo B - 
Mercati saltuari - Piani commerciali - Controllo dei contratti di servizio-
statuto e regolamenti comunali - Organizzazione degli uffici decentrati 
comunali 
 

Presidente: Romano Tommaso (P.D.)  

Componenti:  

Di  Siena Antonio (P.D.)  
Lomoro Vincenzo (P.D.)  
De Matteo Nicola (Gruppo Misto)  
Cassandra Giuseppe (F.I . )  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2^ Commissione Permanente Ordinaria  

Affari  Generali  -  Lavori Pubblici  -  Welfare 
 

Lavori pubblici - Alienazione degli immobili di interesse del Municipio 
(come individuati dall’elenco di cui all. art. 53, lettera e) - Servizi 
sociali, welfare di accesso, anziani, minori, famiglie, disabili, povertà e 
disagio adulti - Verde pubblico -  Patrimonio - Rilascio di concessioni 
di suolo pubblico temporanee e permanenti - Rilascio degli attestati 
afferenti la natura giuridica delle strade - Traffico e viabilità di 
esclusivo interesse Municipale - Viabilità interna - Rilascio delle 
autorizzazione per gli scavi in sede stradale - Acquisto di immobili da 
destinare ai servizi del Municipio - Progetto di bilancio di previsione 
approvato dalla giunta comunale, relazione previsionale 
programmatica, bilancio pluriennale, piano triennale delle OO. PP. -
Piano urbanistico generale e sue varianti, piani particolareggiati e di 
zona e relative varianti ad esclusione delle varianti approvate ai sensi 
dell’art. 34 della legge 865 del ’61, piani di lottizzazione, piano 
anticorruzione - Piano della mobilità, viabilità dei tempi della città - Atto 
di pianificazione concernente individuazione delle aree per piano di 
protezione civile - Installazione di impianti per l’erogazione di 
carburante - Interventi diretti da parte dei privati nelle maglie di prg, 
nelle aree per i servizi della residenza delle zone omogenee a) e b), 
art. 52 NTA - Localizzazione di spazi e strutture per la realizzazione 
da parte dell’amministrazione comunale di nuovi impianti sportivi -
Istituzione, ubicazione e spostamento mercati 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 6 di 15 
 

 

6 

Presidente: Noviel lo Angela (P.D.)  

Componenti:  

De Stasio Antonio (P.D.)  
Di  Lauro Paolo (Decaro per Bari)  
Sasanel l i  Pasquale (F.I . )  
Ranier i  Paolo (M.P.S.)  

 

Commissione Consiliare Speciale  

 

 

Presidente:  

Componenti:  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ORDINE DEL GIORNO DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO V: 
Convocazione del 20 novembre 2015 alle ore 12.00 – seduta urgente 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 7 di 15 
 

 

7 

 

1. Ist i tuzione mercat in i  natal iz i  2015. (r i f .  pag. n.11)  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

I  APPELLO ore 12.30 

 
Cognome e nome 

1.  

Gruppo P A  

1. Morett i  Giovanni -  Presidente  L ista Morett i  X  

2.  Lomoro Vincenzo  
 

P.D. X  

3.  De Stasio Antonio -  Vicepresid .  P.D. X  

4.  Noviel lo Angela  P.D. X  
 

5.  Romano Tommaso  P.D. X  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 8 di 15 
 

 

8 

6. Di Lauro Paolo  Decaro per Bari  X  

7.  Di Siena Antonio  P.D. X  

8.  De Matteo Nicola  Gruppo Misto  X  

9.  Sasanell i  Pasquale  Forza I ta l ia   X  

10. Cassandra Giuseppe  Forza I ta l ia  X  

11. Ranieri Paolo  Movimento Pol i t ico Schi t tu l l i   X  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preliminari :  

Parla i l  Direttore ing. Nitt i :  Procedo al l 'appel lo del la seduta. 
Present i  9,  compreso i l  Presidente, consigl ier i  assent i  2.  La 
seduta è val ida.  Presidente,  prego.  

Alle ore 12.31 entra i l  consigliere Sasanell i  (presenti  10)  

Punto unico :  
-  Ist i tuzione mercat in i  natal iz i  2015  

Parla i l  Presidente (Lista Moretti) :  E'  stato presentato un 
emendamento, r icevuto al le ore 12.30, a f i rma dei  consigl ier i  
Romano, Di  Siena, Lomoro, De Matteo, Cassandra, ai  cui  
eventualmente chiedo gent i lmente, di  dare i l lustrare s ia la 
proposta del l ' is t i tuzione dei  mercat in i  natal iz i ,  s ia 
del l 'emendamento. Passo la parola al  Consigl iere Di Siena.  

Parla Di Siena (P.D.) :  Buongiorno a tut t i ,  Presidente noi . . .  

Parla i l  Presidente (Lista Moretti) :  Consigl iere,  chiedo 
scusa, i l  v icepresidente chiede un minuto per un chiar imento 
tecnico. Se gent i lmente può.. .  Prego vicepresidente.  

Parla De Stasio (P.D.) :  io r ivolgo formalmente questa 
domanda al  d iret tore.  Al lora,  noi  ier i  abbiamo fat to del le 
commissioni ,  ed è stata chiesta la documentazione per 
poter la vis ionare, al l ' interno del la cartel l ina del  Presidente, 
c 'era un documento con scr i t to bozza, e quindi  non era la 
del ibera or ig inale,  dove si  proponeva i l  regolamento per poi  
vagl iare e portare in Consigl io.  Chiaramente, c 'è l 'ar t icolo 51 
del  regolamento, che prevede che questo regolamento doveva 
essere pubbl icato sul l 'ode web, dove noi  non siamo r iusci t i  né 
ad entrare, né a vis ionar lo.  Abbiamo chiesto anche 
l 'assistenza tecnica del l ' ingegner Mancin i ,  i l  quale ha r i fer i to 
che sul l 'ode web c 'era l 'appal to,  era vis ionabi le l 'appal to,  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 9 di 15 
 

 

9 

c'era la parte tecnica, ma non la parte amministrat iva. 
Adesso, io chiedo al  Diret tore,  s iccome  molt i  consigl ier i  non 
hanno avuto la possibi l i tà di  v is ionare questo documento, e 
questa del ibera, questo consigl io è val ido? Perché c 'è un 
al t ro l 'ar t icolo del  regolamento del  Municipio,  che dice che.. .  
Adesso non r icordo l 'ar t icolo,  che dice che in asse nza di  
regolamentazione, s i  r i fà al  regolamento comunale, dove è 
previsto dal l 'ar t icolo 17 del  consigl io comunale, che ogni  
consigl iere ha dir i t to a vis ionare quest i  at t i .  Adesso, s iccome 
noi  f ino a qualche minuto fa,  non siamo r iusci t i  ad entrare, 
pur facendo tut to i l  percorso, non si  capisce se siamo 
abi l i tat i ,  se c 'è stato un errore tecnico di  informat izzazione.. .  
E, quindi ,  volevamo sapere da le i  come si  potesse r isolvere 
per la val id i tà del  Consigl io,  dopo di  che, tut to i l  resto è di  
conseguenza.  

Parla i l  direttore ing. Nitt i :  Al lora,  mi dispiace dover 
repl icare c iò che ho scr i t to manualmente, e ho mandato una 
mai l  che avete r icevuto già stamatt ina, quindi ,  confermo ciò 
che ho scr i t to,  quel lo che ho scr i t to stamatt ina via mai l .  
L 'esame del le del ibere, i l  tempo da dedicare al l 'esame del le 
del ibere, non deve necessariamente coincidere con i l  tempo 
dedicato al le commissioni ,  anzi ,  non dovrebbe coincidere! 
Quindi ,  v isto la di f f icol tà di  ier i  in commissione, stamatt ina i l  
cartaceo era disponibi le,  ed è dispon ibi le!  Quindi ,  l 'esame del  
documento poteva essere ef fet tuato comunque, se c i  sono 
problemi di  accesso al l 'ode web, ovviamente non devono 
essere palesat i  5 minut i  pr ima del  Consigl io,  avete avuto la 
possibi l i tà di  accedere s in dal  dicembre 2012.  

Alle ore 12.35 entra i l  consigliere Ranieri  (presenti  11) 
Quindi ,  se c 'erano problemi,  ovviamente se non ci  avete mai 
provato, la pr ima vol ta che provate, è chiaro che avete 
di f f icol tà.  Quindi ,  nei  prossimi giorni  potete provare, e 
r isolvere tut t i  problemi di  accesso al l 'ode web, nel  tempo che 
voi  volete dedicare a questa faccenda. Quindi ,  per me la 
seduta è totalmente val ida, perché voi  avete avuto 24 ore 
pr ima, così come è stato così convocato i l  Consigl io 
d 'urgenza, 24 ore pr ima, ed erano disponibi l i  24 ore pr ima,  
tut t i  g l i  at t i  da esaminare. I l  problema non doveva essere 
sol levato ier i  in commissione, ma già da ier i  matt ina s i  
potevano sol levare le quest ioni .  E tenete presente che 
l 'uf f ic io ha ottemperato, e non ha alcun obbl igo di  fornire i l  
cartaceo, anzi ,  i l  d i r igente che non attua i  programmi di  
demater ia l izzazione e di  spending review, di  cui  a l le l inee 
d' indir izzo del la Giunta, può essere soggetto a una 
valutazione negat iva da parte del l 'organismo di  valutazione. A 
parte i l  fat to,  che mi è stato r i fer i to che la copia era 
disponibi le sul  tavolo del la Commissione, ier i  matt ina dal la 
s ignora Lasorsa, e non ho motivo di  non credere, se poi  
qualche consigl iere,  come è capi tato al t re vol te,  s i  porta a 
casa le carte,  non è colpa del l 'uf f ic io!  Quindi ,  per me la 
seduta è val ida, ol t retut to quest i  chiar iment i  non si  fanno in 
sede di  consigl io,  perché io ho dichiarato val ida la seduta ed 

è cominciato i l  Consigl io.  Grazie.  (****)  Non credo ci  s iano 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 10 di 15 
 

 

1

0 

motivi  d i  d iscussione.. .  Per favore manteniamo l 'ordine del  
consigl io,  senza discutere di  a l t ro!  Atteniamoci al l 'ordine del  
giorno, senza trat tare di  a l t r i  argomenti ,  d i  cui  questa non è 

la sede!  (****)  

Parla i l  Presidente (Lista Moretti) :  Prego consigl iere Di 
Siena.  

Parla Di Siena (P.D.) :  Buongiorno a tut t i ,  Presidente, ier i  in 
commissione abbiamo per l 'u l t ima vol ta,  esaminato i l  
regolamento di  cui  a l l 'ordine del  giorno del la seduta odierna, 
che come ben diceva l ' ingegnere Nit t i ,  era presente nel la 
cartel l ina del la sua scr ivania,  infat t i ,  grazie a quel lo abbiamo 
potuto esaminar lo  e abbiamo potuto redigere verbale di  
commissione, a segui to di  confronto con l ' ingegner Mancini ,  
abbiamo evidenziato che a causa di  un piccolo disguido, non 
era stato pervenuto al l 'uf f ic io del l ' ing. Mancini  i l  verbale del la 
commissione datato 12 di  novembre, nel  quale la 
Commissione, I  Commissione, aveva indicato orar i  e al t r i  
p iccol i  dettagl i  che non erano stat i  recepi t i  nel la stesura del  
documento def in i t ivo.  Pertanto, questa matt ina abbiamo 
al l 'unanimità,  la I  Commissione ha presentato un 
emendamento, che sostanzialmente modif ica di  30 minut i  
l 'orar io di  apertura, e di  30 minut i  l 'orar io di  chiusura dei  
mercat in i ,  spostandolo dal le ore 9.00 al le ore 9.30, e dal le 
ore 21.00 al le ore 21.30, abbiamo modif icato l 'orar io,  i l  
termine ul t imo per lo sgombero del la data i l  23 dicembre, 
spostandolo al le 22.00, e non più al le 21.30, r i tenendo che 
insomma f ino al le 21.30 ci  s ia ancora un bel  f lusso di  gente 
che può tranqui l lamente fruire dei  mercat in i ,  dopodiché i l  
comma quarto del l 'ar t icolo 5,  è stato modif icato,  in  quanto 
r i teniamo opportuno apr i re a tut te le associazioni ,  non a 
scopo di  lucro, che siano regolarmente cost i tu i te,  quindi  
munite di  statuto e at to cost i tut ivo, in quanto i l  previgente 
art icolo 5,  comma quarto,  prevedeva sol tanto l ' inser imento di  
associaz ioni  Onlus. Dopo di  che, abbiamo proposto la 
modif ica di  entrambe le piant ine, che abbiamo al legato, 
a l legat i  1 e 2,  a l l 'emendamento stesso, in quanto 
speci f icamente per Corso Garibaldi  in Santo Spir i to,  la 
Commissione si  era espressa, chiedendo che le bai te 
venissero instal late a part i re dal  numero 18, dal  c iv ico 
numero 18, a sal i re verso l ' incrocio di  v ia Massari ,  mentre per 
quanto r iguarda piazza Magrini ,  a Palese, s iccome abbiamo 
una problematica at t inente al l 'accesso di  eventual i  autoveicol i  
-  carr i  funebri ,  e quant 'a l t ro,  vogl iamo mantenere i  pr imi 3 
metr i  del  marciapiede sgombre, e quindi  abbiamo arretrato di  
c i rca 4 metr i  l 'area interessata per l ' instal lazione del le bai te.  
Tutto qua. Grazie.  

Parla i l  Presidente (Lista Moretti) :  Grazie consigl iere Di 
Siena. Prego consigl iere Ranier i .  

Parla Ranieri  (Movimento Schittull i ) :  Risol to l ' impasse sul la 
mancanza di  documenti  negl i  at t i  del  Consigl io,  mi scuso per 
l 'e-mai l ,  ma solo stamatt ina ho appreso dal  verbale di  
commissione, che la bozza del  regolamento er a trat tenuto 
negl i  at t i  del la pr ima commissione, che ancora celermente e 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 11 di 15 
 

 

1

1 

alacremente vi  lavorava, e vi  lavorava ier i  pomeriggio,  vi  
lavorava questa matt ina, vi  lavorava per almeno al t r i  10 
sedute, quindi  la nostra commissione non r iusciva a trovare 
gl i  at t i  pront i  per i l  consigl io odierno, propr io perché la pr ima 
commissione vi  lavorava. Ebbene, per un esiguo budget 
r iservato al  nostro Municipio,  d i  appena 7.200 euro, i l  quale 
la dice lunga sul l ' importanza che r iveste questo grande P.D. 
sul  V Municipio,  la pr ima commissione interessa una decina 
di  commissioni ,  2 Consigl i  Munic ipal i ,  con ciò,  facendo 
spendere al le casse comunal i  una somma che probabi lmente 
s i  at testa sul  20% degl i  import i ,  veramente miser i ,  r iservat i  
per la cul tura.  Ma questo non è tut to,  per ché la pr ima 
commissione si  è sforzata probabi lmente in un'ot t ica molto 
avvenir ist ica, di  far recuperare quest i  soldi ,  perché 
nel l 'ambito del la cul turale,  che cosa pensa di  fare? Di 
af f i t tare del le bai te in local i tà mari t t ima, al l ' interno del le qual i  
b isogna fare i l  commercio!  Ora, io mi meravigl io,  perché che 
cosa c 'è di  cul tura nel  commercio? L'ho let to i l  regolamento, 
s i  potranno esporre i  braccialet t i ,  s i  potranno.. .  Sciocchezze! 
Ma 6 bai te a Santo Spir i to,  a Palese, 8 bai te di  montagna in 
una local i tà mari t t ima, ma che cosa ci  d icono di  cul tura? Ma 
in 10 commissioni ,  che cosa avete fat to? Ma mi meravigl io,  
perché siete degl i  i l lustr i  protagonist i  del la cul tura  locale!  
Nicola,  da te mi sarei  aspettato qualcosa di  megl io!  La 
somma è già esigua! Io chiedo innanzi  tut to di  r inunciare per 
quanto mi r iguarda, i  gettoni  d i  presenza, perché quest i  due 
consigl i  sono due pagl iacciate!  Perché sarebbe stato 
suff ic iente aderire al le l inee di  indir izzo del  Sindaco, che ci  
aveva detto 6 mesi  fa,  dobbiamo fare le bai t e natal iz ie!  
Invece vi  s iete fat t i  10 commissioni ,  preparate ier i  pomeriggio 
gl i  emendamenti ,  stamatt ina preparate un al t ro 
emendamento.. .  Io vi  chiedo scusa se l 'avevate voi  nel la 
commissione.. .  Va bene, c i  stavate lavorando! . . .Su ode web 
non possiamo accedere, non è un problema!  Mi chiedo, ma 
tut to questo sforzo, consentendo poi ,  qui  oggi  s iamo quant i ,  
10, tut t i  present i ,  per due consigl i ,  €25 per 1,  i l  conto è 
faci le,  quando è andato via di  gettoni  su €7.500? Abbiamo 
bruciato almeno 1.500 -  2.000 euro di  gettone, i l  mio voto è 
sfavorevole,  perché la vostra commissione non ha real izzato 
nul la!  Ha sperperato soldi !   E al la cul tura non ha donato 
nul la!  Ha ragione i l  Diret tore,  non ci  af fanniamo a par lare di  
regolament i ,  af fanniamoci a par lare di  cul tura!  E ra più 
sempl ice una bel la borsa di  studio per i  bambini  p iù 
meri tevol i ,  l i  mantenevamo al l 'universi tà per un paio d 'anni  e 
r isol levate la cul tura!  Detto questo, i l  mio voto sarà 
ovviamente sfavorevole,  perché è un r isul tato disastroso! 
Stamatt ina ho let to i l  regolamento, i l  regolamento è pietoso, è 
un regolamento per i  mercat in i  che si  possono fare sul  
lungomare di  Santo Spir i to d 'estate,  può andare bene per 
quals iasi  cosa, è un mercat ino di  merci  var ie,  non ha nul la di  
cul turale,  mercat ino che autor izza i l  commercio,  i l  commercio 
non è cul tura!  Voterò sfavorevolmente.  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 12 di 15 
 

 

1

2 

Parla i l  Presidente (Lista Moretti) :  Comunque, la 
t ranqui l l izzo per i l  r isparmio.. .  Per i l  r isparmio, evi teremo a 
novembre di  fare un al t ro Consigl io,  e a dicembre, per i l  
Santo Natale,  r isparmiamo di  fare Consigl i ,  così anche a 
dicembre non faremo Consigl i . . .  Se abbiamo fat to sperperare 
danaro.. .  Evi teremo di  fare al t r i  Consigl i  f ino al la f ine 
del l 'anno.  Al lora,  i l  consigl iere Di Siena, ha inviato a tut t i  
quant i  noi  . . .  Così,  tut t i  quant i  noi ,  possono dedicate una 
parte dei  propr i  guadagni ad un fondo ben preciso, questo lo 

potremmo fare! (****)  Per le repl iche, deve intervenire i l  
consigl iere. . .  Prego Di Siena.  

Parla Di Siena (P.D.) :  Io mi sono l imitato a esporre i l  
contenuto del l 'emendamento .. .  Consigl iere Ranier i ,  mi fa 
specie che le i  da esimio rappresentante del  centrodestra 
locale,  dovrebbe essere profondamente legato al  Natale,  al le 
t radiz ioni  natal iz ie,  a quanto at t iene al la cul tura 
nazionalpopolare, che att iene al  Natale,  perché i l  Nata le,  
ol t re a essere una manifestazione rel ig iosa, è anche un 
fenomeno secolar izzato, è un fenomeno che abbraccia una 
sfaccettatura, ta le e tanta,  che fa girare anche l 'economia, e 
in un per iodo di  cr is i  come questo, cr is i  conclamata, non lo 
dice l 'u l t imo degl i  scemi che sono io,  ma lo dicono tut t i !  Far 
girare l 'economia è una cosa molto importante. Le bai te,  
at tengono al  Natale,  st iamo par lando di  Natale,  le renne, 
Babbo Natale,  la neve, e l ' iconograf ia c lassica del  Natale,  mi 
fa specie che le i  ometta di  considerare questo. Quindi ,  le 
r ibadisco, che fare, organizzare degl i  event i  re lat iv i  a l  Natale,  
at t iene molt iss imo al la cul tura,  poi  le i  non ha neanche 
l 'educazione di  stare ad ascol tare la mia repl ica, perché 
reputa più importante leggere i l  g iornale. . .  Mi fa specie che 
leggendo i l  g iornale, le i  non sappia che su proposta del  
sottoscr i t to e di  a l t r i  due consigl ier i  municipal i  non di  questo 
Municipio,  è stato ist i tu i to un fondo che si  chiama Bari  
cresce, i l  fondo in oggetto,  r ichiede a tut t i  i  consigl ier i  
Comunal i ,  Municipal i ,  Assessori ,  Sindaco, President i  d i  
Municipio,  d i  devolvere un gettone al  mese, per ist i tu i re due 
borse di  studio dist inte,  una dest inata agl i  student i  d i  scuola 
superiore,  e una dest inata agl i  student i  universi tar i ,  per 
incrementare i l  b i lancio disponibi le,   nel la disponibi l i tà  
del l 'assessorato al la pubbl ica istruzione, per le borse di  
studio.  Pertanto, visto che le i  è così sensibi le al la tematica  
economica dei  gettoni ,  la invi to s in dal  mese di  novembre 
2015, ad aderire al l ' in iz iat iva d i  Bar i  cresce, così potrà 
dimostrare a tut ta la c i t tà di  Bar i ,  che le i  c i  t iene davvero! Vi  
è di  p iù!   Nel  passato Consigl io Municipale,  abbiamo 
approvato i l  premio int i to lato Giancarlo Lapadula,  premio che 
dest ina 4 borse di  studio agl i  student i  del  vent i settesimo 
Circolo del la scuola di  Palese, per cui  tut to s i  può dire,  
t ranne che questo Municipio non sia at tento al le esigenze 
degl i  student i ,  e in pr imis r inunciando di  tasca propr ia,  a degl i  
introi t i  che spettano di  d ir i t to.  Poi  ognuno è l ibero di  fare q uel  
che vuole.  Grazie.  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 13 di 15 
 

 

1

3 

Parla i l  Presidente (Lista Moretti) :  Grazie consigl iere Di 
Siena. Prego consigl iere De Matteo.  

Parla De Matteo (Gruppo Misto) :  Sempl icemente per dire,  
che questa r iunione, questa discussione, non doveva 
nemmeno essere fat ta,  per un sempl ice mot ivo, st iamo 
trat tando un argomento che va già al  d i  là,  d i  quel lo che è i l  
nostro obbl igo, perché noi  l 'approvazione del l ' is t i tuzione dei  
mercat in i ,  in at tuazione dei  fondi  dat i  dal  Comune di  Bar i ,  
l 'abbiamo già fat ta la vol ta scorsa. Tanto è,  c he io ho anche 
preso atto del le preoccupazioni ,  a che in quest i  mercat in i ,  c i  
fossero comunque del le at t iv i tà spettacolar i ,  che potessero 
arr icchire l 'opera essenziale,  divulgat iva, cul turale,  dei  
mercat in i .  Ed è di  questo anche che la Commissione si  è 
interessata, in queste quattro o c inque r iunioni  che abbiamo 
fat to. . .  E'  ovvio,  che la r iunione di  Ier i  sera che è f in i ta in 
un'ora tarda, perché siamo stat i  f ino al le 17.40, non siamo 
stat i  certamente a girarci  e r ig i rarc i  le di ta,  ma a cercare di  
comprendere come megl io potevamo ut i l izzare quest i  soldi  
pubbl ic i ,  che non sono i  nostr i .  E'  ovvio,  i  denari  nostr i ,  
laddove guadagnat i  onestamente, e non trafugat i ,  l i  doneremo 
a chi  sappiamo, con l ' is tanza che c 'è stata fat ta dal  
Consigl iere di  Siena, dal  capogruppo Di Siena. Però, io vogl io 
confermare al  capogruppo Di Siena, che noi  abbiamo 
assolutamente lavorato in tut ta t rasparenza in favore del la 
cul tura,  perché al  d i  là di  quel lo che tu hai  detto,  non 
diment ichiamo che è in at to un grosso processo a l ivel lo 
Municipale,  Comunale, Provinciale,  Regionale,  
Internazionale,  part i to di  qua, è che sta andando avant i ,  e 
che è l ' in iz iat iva "100 poet i  per la legal i tà".  Per cui ,  io vogl io 
rassicurare, per chi  non fa parte del la commissione, che 
comunque questa commissione non solo sta lavorando, ma 
r i tengo tut to sommato per la mia modest issima esperienza, 
sta lavorando abbastanza. Quindi  Presidente, r i tengo in 
buona sostanza, questa discussione per me, come dicono gl i  

avvocat i ,  è un (****) ,  non doveva assolutamente essere fat ta!  
Io r i tengo a questo punto, se c 'è,  e s iamo in fase di  
presentazione di  emendamento, dovremmo votare 
l 'emendamento, e poi  votare la del ibera completa.  

Parla i l  Presidente (Lista Moretti) :  Grazie consigl iere De 
Matteo. Passo la parola al  consigl iere No viel lo.  

Parla Noviello (P.D.) :  Al lora,  a parte i l lustr i  avvocat i ,  
quest ioni  tecniche che sono state appena chiar i te,  io da 
umi l iss ima persona di  quasi  27 anni ,  faccio un intervento per 
quanto r iguarda una quest ione pol i t ica,  dato che qualche 
i l lustre pol i t ico presente qui  dentro,  sost iene, cont inua a 
r ipetere, che i l  Consigl io è sovrano! Al lora,  dato che i l  
Consigl io è sovrano, intervengo in consigl io in r iguardo a 
quest ioni  pol i t iche. Mi dispiace molt issimo, non molto,  
molt issimo, che dopo dic iamo i l  golpe  del la Capogruppo 
subi to dal la sottoscr i t ta,  che tut t i  quant i ,  vogl io dire,  
conoscono e sanno, che pensava che ci  fosse un capogruppo 
che adempisse al  megl io,  a quel l i  che erano i  dover i  pol i t ic i  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 14 di 15 
 

 

1

4 

che r ispondono al la bandiera di  un part i to in cui  io credo 
fermamente da sempre.. .  

Parla i l  Presidente (Lista Moretti) :  Consigl iere,  gent i lmente, 
s i  può attenere al  punto al l 'ordine del  giorno? Grazie.  

Parla Noviello (P.D.) :  Arr ivo al  punto, dicendo che secondo 
una quest ione pol i t ica ,  mi aspettavo che almeno con la parte 
pol i t ica del  Part i to Democrat ico, quest i  emendamenti ,  dal  
capogruppo venissero condivis i ,  perché essendo quest ioni  
anche meramente tecnica, le avremmo potute f i rmare, 
condividere, ed essere assolutamente d'accordo. Detto c iò,  
c 'eravamo, e c i  sono come possiamo vedere stamatt ina, ode 
web, mai l . . .  

Parla i l  Presidente (Lista Moretti) :  Sono quest ioni  che 
at tengono al  PD, gent i lmente non par l iamo in Consigl io di  
questo!  

Parla Noviello (P.D.) :  Dico solo,  che non sono stat i  condivis i ,  
in ogni  caso, a parte  questa precisazione, io voterò a favore 
in ogni  caso degl i  emendamenti  e del la del ibera, perché così 
come ho detto l 'a l t ra vol ta,  non mi posso per at to di  
responsabi l i tà,  sottrarre appunto a questa responsabi l i tà di  
b loccare l 'amministrazione per quanto r iguarda le at t iv i tà 
natal iz ie.  In più,  io sono assolutamente d'accordo 
sul l ' is t i tuzione dei  mercat in i ,  perché così come dicevo, per 
non sembrare per i fer ia del la per i fer ia,  s iamo in perfet ta l inea 
con quel lo che è i l  centro barese, con via Argiro,  piazza de l  
Ferrarese.. .  Quindi ,  d ic iamo, non r isul t iamo come al  sol i to 
diversi ,  e diamo la possibi l i tà al la nostra c i t tadinanza, di  
poter usufruire degl i  stessi  serviz i  del  centro c i t tadino. In 
ogni  caso, io mi aspettavo dopo l ' intervento del lo scorso 
Consigl io del  consigl iere De Matteo, che venisse prevista 
qualcosa per quanto r iguarda gl i  a l t r i  t re quart ier i  che fanno 
parte del  V Municipio,  vedo che questo non è stato fat to,  però 
r ipeto,  per un sempl ice at to di  responsabi l i tà,  io voterò a 
favore del la del ibera e degl i  emendamenti .  

Parla i l  Presidente (Lista Moretti) :  Grazie consigl iere 
Noviel lo.   Se non ci  sono al t r i  intervent i ,  possiamo passare 
al la votazione del l 'emendamento. Chi  è favorevole?  9 
favorevol i  (Di  Siena, Di  Lauro, Lomoro, Noviel lo,  Romano, 
Morett i ,  De Stasio,  De Matteo, Cassandra).  Chi  s i  ast iene? 
Nessuno. Chi è contrar io? 2 contrar i  (Ranier i ,  Sasanel l i ) .  
Vot iamo l ' intera del ibera così come emendata. Chi  è 
favorevole?  9 favorevol i  (Di  Siena, Di  Lauro, Lomoro, 
Noviel lo,  Romano, Morett i ,  De Stasio,  De  Matteo, Cassandra).  
Chi  s i  ast iene? Nessuno. Chi è contrar io? 2 contrar i  (Ranier i ,  
Sasanel l i ) .  Vot iamo per l ' immediata esecut iv i tà del  
provvedimento. Chi  è favorevole?  9 favorevol i  (Di  Siena, Di  
Lauro, Lomoro, Noviel lo,  Romano, Morett i ,  De Stasio,  De 
Matteo, Cassandra, Ranier i ) .  Chi  s i  ast iene? 1 astenuto 
(Sasanel l i ) .  Chi  è contrar io? Nessuno. La seduta è sciol ta 
al le ore 12:55 grazie  
 

Chiusura lavori ore 12.55  

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari – Municipio V, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 20 novembre 2015 

_____________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale  - Ruvo di 

Puglia (Ba)  Pagina 15 di 15 
 

 

1

5 

 
 

 

 

 

http://www.michelealtamura.net/




Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

 Giovanni Moretti 

 IL DIRIGENTE 

Vito Nitti 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

25/11/2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 25/11/2015 

 Il Direttore di Municipio 

Vito Nitti 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 25/11/2015 al 09/12/2015. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

